
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N.  24   DEL  30-07-2025 
 
 

Oggetto: Approvazione dell'assestamento generale e salvaguardia degli equilibri di 
bilancio dell'esercizio 2025 (art. 175, comma 8 e art. 193 del d.lgs. n. 
267/2000) 

 
L’anno  duemilaventicinque  il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 18:30 in 

Calangianus e nella sala delle adunanze Consiliari del Comune suddetto. 
 

Convocato per volontà del Presidente del Consiglio si è riunito il Consiglio in 
sessione D'urgenza ed in seduta Pubblica  con l’intervento dei Sigg. Consiglieri: 

 
Albieri Fabio SINDACO Presente 
Asara Paolo Antonio CONSIGLIERE Presente 
Bellu Claudio CONSIGLIERE Presente 
Bonino Giovanni CONSIGLIERE Presente 
Inzaina Davide CONSIGLIRE Presente 
Luciano Matilde CONSIGLERE Presente 
Manca Beatrice CONSIGLIERE Presente 
Mariano Giuseppe CONSIGLIERE Presente 
Melis Pier Mario CONSIGLIERE Presente 
Muzzetto Anna Vittoria CONSIGLIERE Presente 
Scampuddu Domenica CONSIGLIRE Assente 
Sorace Remo CONSIGLIERE Presente 
Tusacciu Martina Alessandra CONSIGLIERE Assente 
 

Presenti n.  11 e Assenti  n.    2 
 

Partecipa alla seduta il   Segretario Comunale  Silvano Arru 
 
Assume la Presidenza il  Fabio Albieri che dichiara aperta la seduta per aver constatato 
la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti. 
  



 

Richiamate: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 27/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 in data 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

 
Richiamate altresì le seguenti deliberazioni con cui sono state apportate variazioni al bilancio di 
previsione: 
 deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 13/02/2025 adottata in via d’urgenza con i 

poteri del consiglio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, ad oggetto: “Variazione 
d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (Art. 175 comma 4 D.Lgs. n. 
267/2000).”; Ratificata con Deliberazione del Consiglio comunale n. 10 in data 26/03/2025; 

 deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 26/03/2025 adottata adottata in via d’urgenza 
con i poteri del consiglio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, ad oggetto: “Variazione 
d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (Art. 175 comma 4 D.Lgs. n. 
267/2000).”; Riadottata con Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 in data 24/06/2025; 

 deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 22/05/2025 adottata in via d’urgenza con i 
poteri del consiglio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, ad oggetto: “Variazione 
d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (Art. 175 comma 4 D.Lgs. n. 
267/2000).”; Ratificata con Deliberazione del Consiglio comunale n. 14 in data 24/06/2025; 

 deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 24/05/2024 adottata in via d’urgenza con i 
poteri del consiglio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, ad oggetto: “Variazione 
d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (Art. 175 comma 4 D.Lgs. n. 
267/2000).”; Ratificata con Deliberazione del Consiglio comunale n. 10 in data 17/06/2024; 

 deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 16/06/2025 adottata in via d’urgenza con i 
poteri del consiglio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, ad oggetto: “Variazione 
d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (Art. 175 comma 4 D.Lgs. n. 
267/2000).”; Ratificata con Deliberazione del Consiglio comunale n. 11 in data 17/06/2024; 
Ratificata con Deliberazione del Consiglio comunale n. 15 in data 24/06/2025; 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 22 in data 30/07/2025, con la quale è stato 
approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2024, il quale si è chiuso con un risultato di 
amministrazione di € 3.225.022,83 così suddiviso:  
   

Fondi accantonati 733.804 ,62 
Fondi vincolati 2.264.517 ,28 
Fondi destinati 0 ,00 
Fondi liberi 226.700 ,93 

TOTALE 3.225.022 ,83 
 
 
Visto l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, 
si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il 
fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 
Visto altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Con periodicità 
stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 
luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli 
equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.” 

 



 

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 
118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del 
bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 
31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e 
dell’assestamento generale di bilancio; 
 
Vista la nota prot. n. 7926 in data 17/07/2025 con la quale il responsabile finanziario ha chiesto di:  
 segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto 

riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 
 segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i 

provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle 
relative spese; 

 verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare 
la necessità delle conseguenti variazioni; 

 verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie 
variazioni; 

 
Tenuto conto che solo il responsabile del servizio Tecnico ha dato riscontrato, per quanto di rispettiva 
competenza: 

 l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 
 l’esistenza di debiti fuori bilancio che trovano comunque copertura sia nel bilancio che 

nell’avanzo d’amministrazione; 
 l’andamento dei lavori pubblici con aggiornamento dei relativi cronoprogrammi; 
 la necessità di apportare variazioni alle previsioni di bilancio al fine di adeguare gli 

stanziamenti all’andamento della gestione; 
 
Vista in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si allega alla 
presente sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che, allo stato attuale non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da 
rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione; 
 
Vista la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione riportata nel prospetto allegato 
sotto la lettera a), del quale si riportano le seguenti risultanze finali: 
 

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. - 

€. 598.474,52 €. 5.241,46 

SPESA VAR. - SPESA VAR. + 

1° anno 
(COMPETENZA) 

€. 5.000,00 €. 598.223,06 

TOTALE A 
PAREGGIO 

€. 603.474,52 €. 603.474,52 

 
ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. - 

€. 598.474,52 €. 5.241,46 

SPESA VAR. - SPESA VAR. + 

1° anno 
(CASSA) 

€. 5.000,00 €. 598.233,06 

TOTALE €. 603.474,52 €. 603.474,06 
 

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. - 

€. 315.931,98 €. 0,00 
2° anno 

(COMPETENZA) 
SPESA VAR. - SPESA VAR. + 



 

€. 0,00 €. 315.931,98 

TOTALE A 
PAREGGIO 

€. 315.931,98 €. 315.931,98 

 
ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. - 

€. 315.931,98 €. 0,00 

SPESA VAR. - SPESA VAR. + 

3° anno 
 (COMPETENZA) 

€. 0,00 €. 315.931,98 

TOTALE A PAREGGIO €. 315.931,98 €. 315.931,98 
 
Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui 
e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di bilancio, 
che permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio 
economico-finanziario; 
 
Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n. 16 
in data 29/07/2025, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n 267; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Con voti unanimi e favorevoli 
 

DELIBERA 
 

1) di prendere atto della relazione responsabile del servizio finanziario sulla situazione 
finanziaria dell’ente che si allega al presente provvedimento sotto la lettera b); 

2) di apportare al bilancio di previsione 2025/2027 la variazione di assestamento generale 
inerente le previsioni di competenza, di cassa e di esigibilità, ai sensi dell’art. 175, comma 8, 
del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze 
finali: 

 
 
 

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. - 

€. 598.474,52 €. 5.241,46 

SPESA VAR. - SPESA VAR. + 

1° anno 
(COMPETENZA) 

€. 5.000,00 €. 598.223,06 

TOTALE A PAREGGIO €. 603.474,52 €. 603.474,52 
 

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. - 

€. 598.474,52 €. 5.241,46 

SPESA VAR. - SPESA VAR. + 

1° anno 
(CASSA) 

€. 5.000,00 €. 598.233,06 

TOTALE €. 603.474,52 €. 603.474,06 
 

2° anno ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. - 



 

€. 315.931,98 €. 0,00 

SPESA VAR. - SPESA VAR. + 

(COMPETENZA) 

€. 0,00 €. 315.931,98 

TOTALE A PAREGGIO €. 315.931,98 €. 315.931,98 
 

ENTRATA VAR. + ENTRATA VAR. - 

€. 315.931,98 €. 0,00 

SPESA VAR. - SPESA VAR. + 

3° anno 
 (COMPETENZA) 

€. 0,00 €. 315.931,98 

TOTALE A PAREGGIO €. 315.931,98 €. 315.931,98 
 

3) di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata 
dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata 
ed alla luce della variazione di assestamento generale di bilancio di cui al punto 1), il 
permanere  degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che 
per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-
finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e 
l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di 
amministrazione; 

 
4) di dare atto che: 

 non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta 

adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al 
d.Lgs. n. 118/2011; 

5) di allegare alla presente la deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2024, ai 
sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000; 

6) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 
trasparente – Sezione Bilanci. 

 
  



 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
Data: 17-07-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Lucia Anna Giua 
 
 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
Data: 17-07-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Lucia Anna Giua 
 
 
 

Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto 
 

 Fabio Albieri 
 
 

__________________________________ 
(Il Presidente) 

 Silvano Arru 
 
 

___________________________________ 
(Segretario Comunale) 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

 
Per decorrenza del termine di dieci giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio ( art. 134 
comma 3, D. Lgs. N. 267/2000) 
 
Calangianus, li 30-07-2025 
 
 Il Segretario Comunale 
  Silvano Arru 

 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


